
11. Miljøvurdering af indstillinger (2008-52696)

Borgerrepræsentationen skal godkende afskaffelse af systemet for miljøvurdering af indstillinger, da der ikke længere er brug herfor. Afskaffelsen er i overensstemmelse med kommunens mål om regelforenkling og afbureaukratisering.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at systemet for miljøvurdering af indstillinger til udvalg og Borgerrepræsentationen afskaffes

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 25. marts 2004 det nuværende system for miljøvurdering af indstillinger. Teknik- og Miljøforvaltningen har evalueret systemet med fokus på, hvordan politikere i Borgerrepræsentationen opfatter og bruger den miljøvurdering, de får forelagt i forbindelse med indstillinger. Evalueringen viser, at medlemmerne betragter Københavns høje miljøprofil som meget central, og at de anser det for vigtigt, at der sker en opfølgning på miljømål for København. Evalueringen viser også, at kun få medlemmer er tilfredse med det nuværende system, og mange finder, at systemet bør afskaffes eller videreføres i en ændret form.

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at systemet afskaffes, da der ikke længere er brug herfor. Afskaffelsen er i overensstemmelse med kommunens mål om regelforenkling og afbureaukratisering.

Løsning

Efter godt to års anvendelse af systemet i dens nuværende form har Teknik- og Miljøforvaltningen gennemført en evaluering med fokus på, hvordan politikerne i Borgerrepræsentationen opfatter og bruger de miljøvurderinger, der forelægges de politiske udvalg. Evalueringen viser, at kun 16 % af BR-medlemmerne er tilfredse med systemet, som det fungerer nu, medens 83 % af de adspurgte mener, at systemet bør ændres eller afskaffes.

I evalueringen fremkommer forskellige forslag til ændringer af systemet, som overordnet kan inddeles i to dele:

1. Indsnævring af positivlisten og en mere uddybet miljøvurdering på udvalgte områder f.eks. Miljømetropol-mål og byggesager
2. Afskaf systemet og indfør et informations- og evalueringssystem, der følger op på målsætninger og kommunens effektivitet i at gennemføre disse

Teknik- og Miljøforvaltningen mener ikke, at der vil være en tilstrækkelig nytteværdi ved at opretholde et system med en indsnævret positivliste. Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår derfor, at systemet afskaffes. Det er der ikke noget forgjort i, da der siden systemets indførelse er indført følgende lovgivningsmæssige og kommunale tiltag, som bevirker, at fokuseringen i kommunen på miljøindsatsen er på et højt niveau:

Strategisk miljøvurdering af planer og programmer (SMV)

Siden 2005 er der et lovmæssigt krav om at foretage en strategisk miljøvurdering (SMV) af planer og programmer som kommuneplaner, en række lokalplaner og sektorplaner. Kravene til indholdet af en SMV er væsentligt større end kravene til indholdet i miljøvurdering af indstillinger. Denne vurdering indebærer bl.a., at der skal indsamles data, overvejes alternative forslag, opstilles overvågningsprogram, og foretages høring. I de indstillinger, der omhandler en plan eller program, hvor der er foretaget en strategisk miljøvurdering, henvises der til den udarbejdede vurdering.

Vurdering af virkninger på miljøet (VVM)

Der er et lovkrav om at foretage miljøvurdering af anlæg og projekter. Det gælder for en lang række udvalgte anlæg, hvor det forventes, at der vil være en væsentlig påvirkning af miljøet. VVM udføres som en del af kommuneplanlægningen og gennemføres af kommunen i samarbejde med bygherren, der skal levere de nødvendige oplysninger.

Miljøledelse

Alle forvaltninger i Københavns Kommune forventes at have implementeret et certificeret miljøledelsessystem inden udgangen af 2009. Miljøledelse er en systematisk metode til at opnå løbende miljøforbedringer og bidrager endvidere til at sikre, at miljølovgivning og andre miljøkrav overholdes. De enkelte forvaltninger har ansvaret for løbende at forholde sig til, hvordan det er gået med at nå fastsatte mål for forvaltningen. Målene fastsættes for områder eller aktiviteter, der udgør en væsentlig miljøpåvirkning.

Byggesager

Alt støttet nybyggeri, byfornyelse og Københavns Kommunes eget byggeri skal i dag efterleve kravene i pjecen om bæredygtige retningslinier for byggeri ”Miljø i byggeri og anlæg”. Retningslinierne revideres hvert fjerde år; næste gang i 2009.

Københavns Miljøregnskab

Københavns Miljøregnskab er et nyudviklet strategisk styringsredskab, som har til formål at give overblik over fremdriften i forhold til kommunens mål på miljøområdet. Miljøregnskabet forholder sig til 13 Miljømetropol-mål og andre udvalgte miljømål.

Økonomi

Intet

Videre proces

Efter godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget forelægges sagen for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Afskaffelsen af miljøvurdering af indstillinger træder i kraft den 1. september 2008.

bilag

[Bilag 1. Evalueringsrapport](#)

